

# Posiedzenie Gabinetu w Paryżu

Vichy. — Ministrowie odbyli w Paryżu posiedzenie Gabinetu pod przewodnictwem p. premiera Lavała. W związku z odbytymi z władzami okupacyjnymi rokowaniami — p. Premier załatwił szereg ważnych spraw z Ministrami od powiednich resortów.

P. Bichelonne, minister produkcji przemysłowej, wyjaśnił powody, dla których koniecznym jest wprowadzenie dalszych ograniczeń zużycia prądu elektrycznego.

## POLOMICA WŚRÓD OBCYCH

W Dublinie odbyła się premiera sztuki ki Hemara „Cud biednych ludzi” (Poor Man's Miracle). Sztuka wystawiona w teatrze „Abbey” była doskonale odegrana. Publiczność zgłotowała autorowi gorące przyjęcie.

## LEOPOLD TEMERSON.

# Oddziały łączności w polu

(Ciąg dalszy).

Mniej może uciążliwa i niewdzięczna, ale równie odpowiedzialna jest praca od działów, radiotechnicznych. Nawiazanie łączności nie wymaga tu oczywiście instalacji drutowych, lecz za to wielkiej precyzji smontowania aparatu radiowego nadawczo-odbiorczego, anteny i urządzeń pomocniczych. Zaletą radia jest w pierwszym rzędzie możliwość łatwego nawiazania i utrzymania łączności również i podczas marszu. Odbywa się to w ten sposób, że radiotelefonista dzwiga aparat na plecach wraz z anteną w postaci drugiego pręta, wystającego wysoko w górę. Za nim postępuje żołnierz, obsługujący ów aparat przez manipulowanie odpowiednimi gałkami. Aparat jest jednocześnie stacją nadawczą i odbiorczą; zwykle przetrzeć nie można przestawiając aparat z nadawania na odbiór i odwrotnie. Inna gałka służy do wyszukiwania fal, pozwalając na uzyskanie szukanego połączenia, a jeszcze inna reguluje czystość i siłę tonu. Budowa tych aparatów jest niezwykle mocna i solidna, przystosowana do ciężkich warunków bojowych i marszowych. Otrzymane na piśmie rozkazy przekazuje telefonista, mówiąc do mikrofonu, umocowanego na jego szyi, a odbiera przy pomocy słuchawek nagłośnikowych, ściśle przylegających do uszu. Aby nadawanie i odbiór mogły się odbywać w czasie zgiełku panującego na polu walki, aparatura nadawczo-odbiorcza posiada silne urządzenie wzmacniające oraz bardzo dokładne na stawianie na długość fali, wymagające zresztą umiejętnej manipulacji ze strony wyszkolonego radiotelefonisty.

O ile w czasie marszu utrzymywanie łączności pułku z jego dowództwem powierza się przeważnie radiotelefonistom, to przy rozwijaniu pułku do ataku korzysta się w dużej mierze z usług telefonistów drutowych. Poszczególne bataliony rozwinięte na pewnej przestrzeni otrzymują natychmiast połączenia telefoniczne, rozwidlające się od centrali dowództwa pułku do jednostek walczących oraz do punktów obserwacyjnych i wysuniętych placówek. Centrala telefoniczna, ów najczulszy punkt całej sieci, zostaje ulokowana w dobrze zamaskowanym punkcie, w opuszczo-

P. Cathala, minister rolnictwa i aprowizacji, złożył sprawozdanie z ogólnej sytuacji żywnościowej.

Na wniosek p. Ministra Sprawiedliwości, Gabinet zatwierdził projekt ustawy o ściganiu zreszeń i grupowań, dążących do zakłócenia porządku publicznego oraz życia narodowego.

# Skład organizacyj Statutu Pracy

Vichy. — Według planów oficjalnych Statutu Pracy ma połączyć w swych ramach krajowych 29 „rodzin zawodowych”, liczących razem ponad 10 milionów robotników wszelkich kategorii.

Wedle sposobu, przeprowadzonych za dwa ubiegłe lata — liczebność poszczególnych grup produkcji krajowej ma

# EWAKUACJA BUKARESZTU I SOFII

Berlin. — Rząd rumuński wezwał nie szkańców Bukaresztu do opuszczenia stolicy i osiedlenia się na prowincji.

Równocześnie rząd bułgarski zarządził powszechną ewakuację z Sofii wszystkich dzieci w wieku od 5 do 14 lat. Rząd zapewnił też młodzieży mieszkanię, wyżywienie i opiekę.

wynosić, w milionach osób:

aprowizacja	— 1,25
metalurgia	— 1,19
kawiarnie, hotele itp.	— 1
różne rodzaje handlu	— 0,8
transporty	— 0,73
ubrania	— 0,6
drzewo	— 0,4
włókiennictwo	— 0,37
kopalnictwo i t. p.	— 0,37
przemysł rolny i t. p.	— 0,36
skórnictwo	— 0,3
przemysł chemiczny	— 0,22

# OSTRZEŻENIE ROBOTNIKÓW PRZED EW. STRAJKIEM

Vichy. — P. Chasseigne, komisarz generalny do spraw pracy i robotniczy, wysłał apel radiowy do robotników francuskich, ostrzegając ich przed wezwaniami do strajku, nadawanymi przez zagraniczne rozgłośnie.

Po przypomnieniu, iż strajk jest prawnie zakazany, a agitatorzy są sami w uwięzciu — mówca stręścił dotychczasowe realizacje społeczne Rządu Francuskiego i wezwał robotników do nieulegania namowom obcych agitatorów.

# Niemieckie komunikaty wojenne

Berlin, 10. 3. — Na Morzu Czarnym ścigacz Jodź podwodnych zatopił nurkowiec ZSRR. W okręgu położonym na południowy zachód od Krzywego Rogu, nacisk wojsk sowieckich nie stabilnie. Podczas silnych przeciwdziałań odruciono bolszewików w kilku punktach na poprzednie pozycje. Znaczne siły sowieckie zostały rozbite lub rozproszone.

Nachód od Kirowgradu, na południowy zachód od Zwiniogrodki, na południe od Szepletówki i na południowy zachód od Jampola — bitwa obronna staje się bardziej zaciekłą. Ataki nieprzyjacielskie, wykonane z użyciem przeważających liczebnie sił, zostały od rzucone w kilku punktach. Jednakże bolszewicy zdobyli nieco terenu w innych miejscach. Miasto Humań zostało opuszczone po ostrych bojach. Zniszczono 91 czołgów ZSRR na tym odcinku. Na odcinku środkowym frontu wschodniego były tylko wypadki lokalne. Pomieędzy Nowymi Sokolnikami i Jeziorem Pskowskim dość silne uderzenia sowieckie, przeprowadzone z udziałem licznych czołgów i samolotów — zostały od bite podczas ostrych zmagañ. 29 czołgów zniszczono. Podczas natychmiastowych przeciwdziałań lokalne wyrwy zostały oczyszczone z oddziałów wroga. Nad zatoką Narwy zestrzelono 5 bombowców sowieckich, a 21 innych — podczas nalotu na Rewal (Talin).

Na froncie włoskim walki nieco się ożywiły. Odparto lokalne uderzenia nieprzyjaciela i wykonano kilka pomyślnych wypadów oddziałów lotnych. Dalekością artyleria Rzeszy ostrzeliwała

# WIARUS POLSKI

— REDACTION — REDAKCJA — QUOTIDIEN POLONAIS 13 LUNDI — PONIEDZIAŁEK 1944  
— ADMINISTRATION — ADMINISTRACJA — MARS — MARZEC  
46, Rue de la Charité — LYON  
Dziś winszujemy: Krystynom  
Dyrektor; D<sup>r</sup> S. NAWROCKI  
Jutro: Leona, Mat.  
T. l. : Franklin 07-30 Ch. Postal : Lyon 928-06  
Rok 55<sup>ty</sup> ans Année. Nr. 61  
Abonnement-Abonnement : 1 miesiąc 28 fr. 3 miesiące 75 fr.  
PRIX - CENA : 1 fr.

# Oszczędności zboża -- na przednówku

Vichy. — Jak już podawano w komunikacie oficjalnym — piekarze wini od 15 marca b. r. z każdego sztu kilogramów mąki wypiekać po 134 kg. chleba (zamiast, jak dotąd, po 129 kg.). Poza tym wmylił również przesunięto o 21 punktów ponad cięzar właściwy pszenicy, to też chleb staje się mniej białym.

Jak podkreślono w kołach oficjalnych, zarządzenia powyższe mają na celu zapobieżenie ew. trudnościom aprowizacji kraju w chleb — w okresie przednówka. Ostatnie powroty chłodów zmuszają do brania pod uwagę możliwości również spóźnionej wiosny, jak i zbiorów.

Pomieędzy zbiorami 1941/1942 a 1942/1943 upłynęło, dzięki wyjątkowym warunkom atmosferycznym, tylko 11 miesięcy. Obecnie zaś należy się liczyć ze zbiorami normalnymi, albo i spóźnionymi.

# O losach floty włoskiej

London. — P. Churchill oświadczył na posiedzeniu Izby Gmin, iż nie przewidziano chwilowo żadnej zmiany w umowach, zawartych w sprawie floty włoskiej, a dotyczących ewtl. wysłania tych okrętów na inne pola walki, niż obecne.

Jeśli zaś chodzi o dyskusje co do ew. zbiorów...

# UTRZYMANIE SOJUSZU POLSKO-ANGIELSKIEGO

London. — P. Eden, minister spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii, oświadczył na posiedzeniu Izby Gmin, iż chwilowo nie będzie żadnej zmiany co do umowy polsko-angielskiej w sprawie wzajemnej pomocy.

Minister dodał, iż pakt przewidywał możliwość automatycznego przedłużenia sojuszu na dalsze pięć lat, o ile nie zostanie odwołany w ciągu półroczia przed końcem tego okresu.

# Stracenie pięciu terrorystów w Annecy

Vichy. — Siedmiu terrorystów stawiono przed francuskim sądem polowym w Annecy. Pięciu podsądnych skazano na karę śmierci i wyrok niezwłocznie wykonano, a dwu ostatnich — ze względu na brak dowodów udziału w morderstwach — przekazano zwykłemu sądowi karnemu.

Wyrok wymienia liczne napady z bronią w rękę, akty sabotażu, grabieże kart żywnościowych, mordowanie tak przedstawicieli władz, jak i osób cywilnych.

Jak donoszą z Dijon — tutaj, niemiecki sąd specjalny rozpatrywał sprawę 15 osobników, oskarżonych m. inn. o zabójstwo majora Wernera z policji niemieckiej. Wszystkich 15 skazano na śmierć i wyrok wykonano. Pomieędzy skazanymi znajdowali się Dr. M. Quinard z Viteaux, mer Ménéstrier i szef grupy Chauchard.

# Zeznania podatkowe za rok 1943

Vichy. — Ministerstwo Skarbu przypomina, że deklaracje o dochodach z roku 1943 mają być składane przed 1 kwietnia 1944 r. Formularze do zeznań podatkowych będą dostarczane przedsiębiorstwom handlowym i przemysłowym do 10 marca 1944 r. W razie niotrzymania formularzy z jakiegokolwiek bądź powodów, zainteresowani mogą je otrzymać w biurach podatkowych bezpośrednio, w okresie do 31 marca br.

# Podwieczorki dla matek

Lyon. — Pod kontrolą Pomocy Krajowej, Francuski Czerwony Krzyż rozpoczęła wydawanie podwieczorków dla matek, codziennie, w godzinach od 4 do 5 po poł. Osoby, które pragną z nich korzystać, proszone są o zapisywanie się w oddziale Francuskiego Czerwonego Krzyża, przy av. Marechal-Lyautey, 21 (7 okręg) w Lyonie. Impreza ta zostanie wprowadzona w życie w poniedziałek, 20 marca, w lokalu Sióstr św. Karola, 41, rue Pasteur.

Prawo do korzystania z podwieczorków przysługuje:

- 1) wszystkim kobietom w stanie ciąży, posiadającym „karty ciąży”;
- 2) kobietom karmiącym, posiadającym „świadczenie karmienia” z ostatniego miesiąca;
- 3) dzieciom poniżej trzech lat, towarzyszącym matkom, korzystającym z podwieczorków.

Do zapisów wymagana są wymienione wyżej świadectwa oraz karty aprowizacyjne.

# Zagadnienia dyplomatyczne

Sztokholm. — Ostatnio otrzymane tutaj informacje zapewniają, iż rząd fiński miał już przekazać do Moskwy pismną odpowiedź na żądania sowieckie, by w ten sposób umożliwić prowadzenie dalszych wstępnych rokowań. Pierwsza odpowiedź, przygotowana przed parą dniami, została doręczona dopiero teraz, ale ostatnio rząd fiński miał wysłać drugą notę dyplomatyczną, domagającą się dodatkowych wyjaśnień i bardziej jasnego sformułowania warunków ewtl. zawieszenia broni. Dziennik „Staffenblad” jest zdania, iż stosunki sowiecko-fińskie dochodzą do punktu kulminacyjnego i że należy się spodziewać rozwiązania w najbliższych dniach.

# W OBRONIE FINLANDII

Helsinki. — P. Rydman, prezes rady miejskiej stolicy Finlandii, wyraził się w ten sposób w sprawie pokojowych propozycji sowieckich:

„Jeśli armia fińska opuści swe obecne pozycje i odda broni Sowietaom, to Finlandia będzie się znajdowała na łasce Kremlu. Internowanie wojsk niemieckich byłoby czynem niegodnym”.

Biskup Ulu wypowiedział się także za dalszym prowadzeniem walki przez Finlandię aż do zabezpieczenia jej niepodległości.

Komisja spraw zagranicznych parlamentu fińskiego odbyła posiedzenie, poświęcone omówieniu deklaracji p. Ramsaya, ministra spraw zagranicznych Finlandii.

# PLACE ROBOTNICZE W WARSZAWIE

Najwyższa stawka godzinna wg. taryfy wydanej przez władze w Warszawie wynosi 1.80 zł. Taryfa ta odnosi się do wykwalifikowanego pracownika fizycznego, liczącego ponad 10 lat przy 60-godzinny tygodniu pracy. Przejściene stawki godzinne wahać się w granicach 1.50 zł.



TO I OWO  
DOM DLA NIEMOWIĄT  
NA UNIWEERSYTECIE

W krajach północnych bardzo często żenia się studenci ze swymi koleżankami... W Sztokholmie pedel uniwersytetu chętnie ofiarował swe usługi tym małżeństwom...

WYSOKIE CENY ZA OBRAZY  
CLAUDE MORIN...  
alias WINSTON CHURCHILL

Na odbytej niedawno licytacji obrazów w Londynie znajdowały się także obrazy malarza Claude Morin... Wykładał on w Sztokholmie i obecnie wiele uniwersytetów posiada wzorowe żłobki.

DR. EDWARD BILINSKI

O chorobach wenerycznych

(Ciąg dalszy)

Ale najlepsze ustawy i przepisy w tej sprawie nie pomagają, albo mało pomagają, jeśli człowiek sam nie będzie się wystrzegł zakażenia chorobą weneryczną...

Większość Was zapewne wie, iż czym polega tak profilaktyka osobista. Wymyć, zwinąć, wiece, że w każdym pułku, batalionie, były urzędzone tak zwane stacje zapobiegawcze...

1) każdy środek zapobiegawczy tym pewniejszy odniesie skutek, im prędzej po stosunku zostanie zastosowany; 2) użycie niektórych środków zapobiegawczych (jak na przykład maści kalomelowej) znajdujących się na stacji lub preparatu „Veto” nabytego w aptece...

Czy chcesz mieć powodzenie w życiu?  
A więc poznaj swój charakter!

HALINA. — Nasamprzód analiza pisma Szanownej Pani. Usposobienie żywe. Jest Pani prędka w ruchach. Nie jest Pani uczuciowa i raczej oschła. Trzeźwość, rozważa krytyczna i praktyczność życiowa przeważają nad sercem. Decyduje się Pani szybko i stanowczo.

luje jedynie dla swej rodziny. Wobec nazwiska twórcy obrazów osiągnęły one zawrotną cenę i trzy z nich sprzedano za cenę 1.500 funtów.

OGŁOSZENIA

Szewczyk Eligiusz z Warszawy poszukuje krewnych i przyjaciół. — 82, route de Longvic, Dijon (Cote-d'Or)...

Jeżeli starał się zrobić Panią szczęśliwą, Komenda w domu będzie należała do Pani. Wyjdzie to męzowi na pożytek, ponieważ jako uczuciowo twardego, potrafił Pani lepiej, niż on, zabezpieczyć Wszas wspólno los przeciwko wszelkim burzom życiowym.

WPANI AGNIESZKA NOR. — „Mój maż czyni mi wyrzuty — pisze Szanowna Pani — że ja to pisałam do „Psychologa” list, na który odpowiedział ukazała się w „Wiariusie Polskim” dnia 25 stycznia.

Jeżeli jest mi natomiast szczerze przykro, że poruszając sprawę „współczesnej pisowni” — mimo woli i chęci dotknąłem boleśnie jednego z absolwentów naszego gimnazjum z przed roku 1939.

Redakcja „Wiariusu Polskiego” wykaże i tak ogromną pobłażliwość i godną pozawagi, szlachalną dozę uprzejmości, pozwalając mi już raz na swych łamach — się wygadać.

1) w gimnazjum uczyłem się tylko łaciny i greki, i to w sposób najbardziej suchy i bezduszny, bo wyłącznie pamięcią; 2) — nie przechodziłem natomiast wcale historii naturalnej, fizyki, chemii i elektrotechniki; 3) miałem do czynienia z „elementami małego inteligentnym” — w „szkolach III kategorii” (co to jest — na Boga! — III kategoria szkół?); 4) — moja szkoła nie wychowywała — i nie wychowała nikogo.

Kawaler zawrze znajomość z panną do lat 25; małżeństwo nie wykluczone; posag pożądany, ale nie konieczny. Inteligentna i sympatyczna refleksyjna prozorna jest o załączeniu fotografii zwrotnej. Zgł. do „Wiariusu” pod 34.

Dalsza dyskusja na temat współczesnej pisowni i szkółki polskiej

Szanowna Pani!

Jestem naprawdę wzruszony Pani uprzejmością, a przede wszystkim delikatnym i pełnym taktu tonem Jej wypowiedzi na mój list w sprawie „współczesnej pisowni”.

Jeżeli jest mi natomiast szczerze przykro, że poruszając sprawę „współczesnej pisowni” — mimo woli i chęci dotknąłem boleśnie jednego z absolwentów naszego gimnazjum z przed roku 1939.

Redakcja „Wiariusu Polskiego” wykaże i tak ogromną pobłażliwość i godną pozawagi, szlachalną dozę uprzejmości, pozwalając mi już raz na swych łamach — się wygadać.

1) w gimnazjum uczyłem się tylko łaciny i greki, i to w sposób najbardziej suchy i bezduszny, bo wyłącznie pamięcią; 2) — nie przechodziłem natomiast wcale historii naturalnej, fizyki, chemii i elektrotechniki; 3) miałem do czynienia z „elementami małego inteligentnym” — w „szkolach III kategorii” (co to jest — na Boga! — III kategoria szkół?); 4) — moja szkoła nie wychowywała — i nie wychowała nikogo.

Poszukuje się starszego MĘZCZYZNE lub KOBIECY do pomocy w gospodarstwie. Placa według urody. Zgłoszenia adresować: Kazimierz Bernasik, a La Maison Rouge, par Chamberet (Correze).

Poszukiwany od zaraz do dep. Tarn-et-Garonne zdolny ROBOTNIK rolny, znający wszelkie prace i umiejący z własnej inicyjatywy kierować robotami. Zgłoszenia prosić do Administracji „Wiariusu” pod 34. Właściciel listownie. (W. 12.670)

„Tud de la Charité. LYON (Rhône) Imp. de la PRESSE LYONNAISE Le Gérant: E. BOUCHER

TADEUSZ OGONCZYK - TWARDOWSKI. DZIAŁ LITERACKI

ZMIERZCH

Już posnęły po kątach pajaki, bękąf niebos coraz bardziej rzędnie — budzą się głosy mokradła i łaki uspiionych we mnie...

Zmierz płynnie wolno, po polach się wleśza jak myśl bepańska, zbląkana — wśród skib zaroznych żelazo lemieszka jak gwiazda blyszczczy niezmana.

Od mlyna odgłos głuchy się toczy woda na kolach się pieni — a co nad wodą? To len Jej warkoczy i Jej się twarz rumieni.

Akord pianina wyszedł przez okno jak ciche drzące westchnienie... galezie winnic już w rosie mokną — szum wiatru niesie wspomnienie...

Mrok cienie dziwne na drzewach rozkłada na świat opada ciszą — i głębią duszy się w zmierzchu spowiada ze snów co ją kołysza...

I wszystko gacnie już w niemocy a w ciszy serca słychać drżenie... i pytasz: co przyniesiesz nocy! smutek czy ukojenie?

Defilada

Gdybym się w równy wczuli ich krok i mgieniem całe przeszły wzrok ich dumny...

Gdybym się w serca ich tak wpił jak Wielkość zżyta z tępym krwi kolumny;

Zrozumiałbym wskrzeszony bruk ogniem żołnierskich polskich nóg i zaciśnięcie defilady. I stałbym tak przed nimi lekki nby ptak na baczność! Bolesław Szpiega.

Oddziały łączności w polu

(Dokończcie ze str. 1-1)

Budowa linii winna się za tym odbywać w normalnym tempie marszowym tak, aby dowódcy jednostek bojowych po przybyciu na wyznaczone punkty mogli natychmiast nawiązać łączność ze swym dowódcą.

Obrona, podjęta przez p. Nasilowskiego, jest niewątpliwie z Jego strony aktem piekny, szlachetnym i rycerskim. Przywiązanie do własnej szkoły jest cechą dużej wartości.

Ujmijcie dziękuję za odpowiedź. Chętnie powrócę do tematu w odpowiedniej chwili.

Panom, którzy przysłali przyczynki do powyższej dyskusji pod pseudonimami, przypominamy o konieczności podania nazwiska i adresu do wiadomości Redakcji.

przez patrolo linii, nawiązując łączność z pozostałymi w tyle dowódcami, lub odwrotnie — do przodu — z posuwającymi się oddziałami. W miarę wykorzystania — linie tyłowe zostają zwinięte na bębny („obudowa linii”) i przesunięte ku przodowi w tempie marszowym.

Mówiąc o łączności w czasie walki, należy ponownie wspomnieć o roli patrolo radiowych, które dokonują swej precyzyjnej pracy w dobrze zamaskowanych miejscach.

Ochrona urządzeń instalacyjnych, zarówno radiowych, jak telefonicznych, przed uszkodzeniem jest rzeczą ogromnie ważną i umiejętnie wykorzystanie telefonu oraz wybór ukrytych stanowisk dla stacji i central wymaga dużego wyszkolenia ze strony dowódców drużyn i patrolo łączności.